Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra aplikované chemie

Diplomová práce

Výuková počítačová hra, její tvorba

a využití při opakováni chemie nekovů

Vypracovala: Bc. Šárka Křížová

Vedoucí práce: doc. RNDr. Lubomír Svoboda, Ph.D.

České Budějovice 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě Pedagogickou

fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledky obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

Datum: Podpis studenta:

Poděkování:

Úvodem bych chtěla poděkovat svému vedoucímu diplomové práce

doc. RNDr. Lubomíru Svobodovi, Ph.D. za trpělivé vedení, odborné konzultace

a pomoc při sestavování této práce.

Dále bych chtěla poděkovat Jenifer Bartůškové za to, že nakreslila postavy do hry

Cesty alchymisty Antonica.

Křížová, Š.: Výuková počítačová hra, její tvorba a využití při opakováni chemie nekovů
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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na výrobu a využití chemické počítačové adventury.

Jejím smyslem je využitelnost při opakování výuky chemie nekovů. Hra je určena

zejména žákům základních škol. Adventura se odehrává v prostředí města Prachatice.

Žáci se při hraní didaktické hry seznámí s historií tohoto renesančního města. Hra

přispívá k aktivizaci ve výuce a rozvoji mezipředmětových vztahů.
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Křížová, Š.: Educational computer game, its creation and use for practice of chemistry

of nonmetal schoolwork

Diploma thesis

Abstract

This diploma thesis is concerned on the creation and use of computer game (adventure).

It´s purpose is usability in repeating the teaching of nonmetal chemistry. The game is

designed especially for pupils of elementary schools. The adventure takes place

in Prachatice. Pupils learn history of the renaissance town during the playing of didactic

game. The game contributes to the activation of teaching and the development

of interdisciplinary relations.

Key words:

Education game, computer game, adventure, chemistry of the non-metals, Wintermute

engine, study motivation.

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................. 1

2. Teoretický rozbor ........................................................................................ 2

3. Cíle .............................................................................................................. 11

4. Tvorba hry cesty alchymisty antonica .................................................... 12

4.1. Scénář hry ............................................................................................... 13

4.1.1. Scéna 1 - Kostelík ........................................................................... 14

4.1.2. Scéna 2 - Hřbitov ............................................................................ 16

4.1.3. Scéna 3 – Stezka ............................................................................. 17

4.1.4. Scéna 4 - Pomník ............................................................................ 19

4.1.5. Scéna 5 - Kaplička .......................................................................... 20

4.1.6. Scéna 6 - Do města ......................................................................... 21

4.1.7. Scéna 7 – Skála ............................................................................... 22

4.1.8. Scéna 8 - Puklina ............................................................................ 23

4.1.9. Scéna 9 - Chodba ............................................................................ 25

4.1.10. Scéna 10 - Parkán ........................................................................... 26

4.1.11. Scéna 11 - U Filipa ......................................................................... 27

4.1.12. Scéna 12 - Vnitřní hradby ............................................................... 29

4.1.13. Scéna 13 - Brána ............................................................................. 30

4.1.14. Scéna 14 - Rytíř .............................................................................. 31

4.1.15. Scéna 15 - Měšťanský dům ............................................................ 32

4.1.16. Scéna 16 – Kostel svatého Jakuba Většího ..................................... 33

4.1.17. Scéna 17 - Oltář .............................................................................. 34

4.1.18. Scéna 18 - Náměstí ......................................................................... 36

4.1.19. Scéna 19 - Spravedlnost .................................................................. 38

4.1.20. Scéna 20 - Radnice ......................................................................... 39

4.1.21. Scéna 21 - Průchod ......................................................................... 40

4.1.22. Scéna 22 - Hospic ........................................................................... 41

4.1.23. Scéna 23 - Socha ............................................................................. 42

4.1.24. Scéna 24 - Park ............................................................................... 44

4.1.25. Scéna 25 - Horní brána ................................................................... 45

4.1.26. Scéna 26 - Hradby .......................................................................... 46

4.1.27. Scéna 27 - Věž ................................................................................ 47

4.1.28. Scéna 28 - K Dolní bráně ................................................................ 49

4.1.29. Scéna 29 - Muzeum loutek ............................................................. 50

4.1.30. Scéna 30 - Laboratoř ....................................................................... 51

4.1.31. Scéna 31 - Konec ............................................................................ 53

4.1.32. Bonus .............................................................................................. 54

4.2. Texty lexikonu ........................................................................................ 55

Text o Antonicovi .......................................................................................... 55

Recept na posilující elixír .............................................................................. 55

Kterak vyrobiti třaskavinu ............................................................................. 55

4.3. Texty lexikonu o nekovech ..................................................................... 56

Vodík ............................................................................................................. 56

Kyslík ............................................................................................................ 56

Síra ................................................................................................................. 56

Chlor .............................................................................................................. 56

Fluor .............................................................................................................. 57

Jód .................................................................................................................. 57

Uhlík .............................................................................................................. 57

Dusík .............................................................................................................. 57

Fosfor ............................................................................................................. 58

Helium ........................................................................................................... 58

Neon .............................................................................................................. 58

4.4. Texty lexikonu o Prachaticích................................................................. 59

Založení města ............................................................................................... 59

Parkány .......................................................................................................... 59

Dolní brána .................................................................................................... 59

Rytíř ............................................................................................................... 59

Kostel sv. Jakuba ........................................................................................... 59

Velké náměstí ................................................................................................ 59

Městská kašna ................................................................................................ 59

Stará radnice .................................................................................................. 60

Hospic ............................................................................................................ 60

Horní brána .................................................................................................... 60

Bašta .............................................................................................................. 60

Rozkvět a pád Prachatic ................................................................................ 60

Prachatická tajná chodba ............................................................................... 60

Pověst o prachatickém ponocném ................................................................. 60

Zjevení svatého Filipa ................................................................................... 61

5. Vyžití didaktické hry ................................................................................ 62

6. Závěr .......................................................................................................... 63

7. Seznam použité literatury ........................................................................ 64

1

1. Úvod

V posledních letech se učitelé potýkají s tím, že se chemie, jako vyučovací

předmět, řadí u žáků až na poslední příčky v hodnocení oblíbenosti. Za neoblibou

chemie stojí zejména abstraktnost učiva, množství nových pojmů na zapamatování

a obtížnost chemického i triviálního názvosloví. Někteří oboroví didaktikové

v souvislosti s postoji žáků používají výraz „chemofobie“ (Černá, 2017). Proto

vyučující stále hledají nové prostředky a metody, které by přispěly ke zvýšení motivace

při výuce chemie.

Jedním z významných aktivizačních prvků, které je možné během vyučování

využít, je didaktická hra. Ta má nejen výrazný aktivizující charakter, ale také

dlouhodobě nezastupitelné místo ve výuce (Skalková, 1999). Jejich roli při učení

zdůrazňuje také zakladatel moderní pedagogiky:

„Dobrá hra má v sobě kus výuky a dobrá výuka má v sobě kus hry.“

Jan Amos Komenský

Vzhledem k tomu, že přítomnost osobních počítačů a chytrých mobilních telefonů

začíná být naprosto samozřejmá v téměř každé třídě i domácnosti, byla by škoda

nevyužít těchto prostředků také při výuce chemie nebo domácím opakování. Také my

předkládáme koncept alternativní didaktické hry, která by pomáhala žáky motivovat.

Jedná se o díl počítačové adventury, patřící k projektu Antonicus, který má za cíl

zvyšovat povědomí o vlastnostech nekovových prvků.
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2. Teoretický rozbor

O tom, co je didaktická hra a jaký je její význam ve vyučování, již byl napsán


[…]


Horní brána

Právě těmito místy projížděly povozy soumarů, které vezly sůl z Pasova. Cesta

byla dlouhá 80 kilometrů a obchodníkům trvalo kolem tří dní, než přešli šumavské

hvozdy. Tedy za předpokladu, že nebyli přepadeni.

Bašta

Původní gotické hrazení města bylo počátkem 16. století zdokonaleno. Město

vystavělo kolem svého centra celkem sedm bašt. Nevýhodná poloha města přesto

nedávala velké naděje na dlouhodobou obranu.

Rozkvět a pád Prachatic

V 16. století prožívaly Prachatice díky vzkvétajícímu solnímu obchodu období

nevídaného rozvoje. Třicetiletá válka všemu učinila konec. Byl zastaven dovoz soli

z Pasova, a tím i zdroj prachatického bohatství. (Fencl, Mager a Jurčo, 2012)

Prachatická tajná chodba

Legenda praví, že měšťané Prachatic vybudovali na parkánu tajnou chodbu. Tou

by v nouzi unikli z obléhaného města. Prý má podzemní cesta vést až k Žižkově skalce.

Tedy právě k té skále, odkud si husitský hejtman před útokem prohlížel město. Ať už

tedy chodba byla nebo nebyla, obyvatelům Prachatic nepomohla, protože město bylo

dobyto.

Pověst o prachatickém ponocném

Jednou vystupoval ponocný na prachatickou kostelní věž, aby odtroubil svou

hodinu. Přiložil hlásnou troubu k ústům a zadul postupně do tří stran. Když se chystal

61

zatroubit směrem k šibenici a hřbitovu, objevila se ruka kostlivce a srazila ho ze schodů.

Když se dole probral, uvědomil si, že ho ztrestali obyvatelé zdejšího hřbitova, protože

rušil jejich věčný spánek. Od té doby se v Prachaticích troubilo jen na tři strany.

(Watzlik, 1921)

Zjevení svatého Filipa

Prachatickými lesy se proháněla zuřící bouře a zastihla venku dvě ženy. Běžely se

tedy schovat do blízké kaple, když vtom narazily na starce, který vyšel ze dveří. Starý

muž prošel kolem nich, minul je a náhle se před jejich zraky rozplynul. Udivené ženy

vstoupily do kaple, kde byl na zdi pověšen obraz světce. Jaké bylo jejich překvapení,

když poznaly, že podivný stařec byl samotný svatý Filip Neri. (Sláma, 1891)
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5. Vyžití didaktické hry

Vytvořená didaktická adventura byla vyzkoušena šestnácti dobrovolníky

z 9. ročníku ZŠ. Adventura byla zahrána na stolním počítači v učebně fyziky

s promítáním dataprojektoru na plátno. Žáci zkoušeli hru kolektivně, vzájemně si radili

a povzbuzovali se. Hra byla dohrána za čtyřicet minut, nicméně předpokládám, že

v případě individuální hry by se čas výrazně prodloužil. Hráči na jednu stranu ocenili

změnu vyučovacího stylu při přípravě na hodinu, na druhou stranu ale upozorňovali na

příliš dlouhou herní dobu, kterou jim trvalo, než se dostali k rozluštění a ukončení hry.

Zajímavým okamžikem se stala otázka, jakým způsobem je možné hru vytvořit.

Žákům bylo předvedeno rozhraní hry a ve zbylém čase byli seznámeni s programem

Wintermute engine. Někteří žáci navrhovali, že by podobnou hru mohli vyzkoušet

naprogramovat s vlastním designem. Diskutovali zejména o grafické podobě hry

a možné zápletce děje, přesto by ale bylo možné využít jejich motivaci k dalšímu

vzdělávání.

Do budoucna by bylo výhodné zvážit vytvoření kanálu na serveru YouTube, kde

budou zájemci přístupnou formou (komentované videonávody) seznámeni s tvorbou

hry. Délka jednotlivých instruktáží by nepřesahovala 10 minut. Na serveru

www.antonicus.cz by bylo nabízeno předpřipravené herní prostředí, ze kterého uživatelé

jednoduchými úpravami vytvoří vlastní hru. Tvorba vzdělávací počítačové hry

představuje vhodnou formu projektového vzdělávání, která akcentuje interdisciplinaritu

a rozvijí kreativitu a kooperační dovednosti zapojených žáků. Hlavním cílem tedy není

to, aby žáci hru pouze hráli, ale aby ji sami tvořili.

„Slyším a zapomínám, vidím a pamatuji si, dělám a rozumím.“

čínská lidová moudrost
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6. Závěr

Vytvořený díl chemické adventury o alchymistu Antonicovi se nabízí jako možný

alternativní prostředek pro výuku, opakování a procvičování vlastností nekovových

prvků a jejich sloučenin. Cílovou skupinou jsou zejména žáci 8. a 9. ročníků na základní

škole a jim odpovídající ročníky na gymnáziích. Adventura je bezplatně k dispozici

na webových stránkách vytvořeného projektu Antonicus, dostupné

z: www.antonicus.cz. Spolu s tímto dílem o Prachaticích je možné si zahrát další hry

v různých lokacích, čímž se zvýší žákovo povědomí o národní identitě.

V budoucnu by vzhledem k dlouhému hernímu času bylo vhodné vytvořit

podkapitoly, případně samostatné ucelené celky učiva, které by žák mohl hrát přímo

ve výuce, a jejichž odehrání by zabralo kolem deseti minut. Tím bychom dosáhli toho,

že se žák „nezasekne“ ve hře a mohl by vybírat v menu hry, co konkrétně chce

procvičovat.

Závěrem je však nutno zdůraznit, že tato forma prezentace učiva v žádném

případě nemůže nahradit klasické metody. Zařazení počítačové hry do výuky

představuje pouze jednu z alternativ zvýšení atraktivity probírané látky. Z hlediska

motivace však vždy bude mít nejzásadnější postavení reálný experiment.
