Posudek oponenta na diplomovou práci

Autor práce: Bc. Šárka Křížová

Vedoucí práce: doc. RNDr. Lubomír Svoboda, Ph.D.

„Výuková počítačová hra, její tvorba a využití pro opakování chemie nekovů“

Předložená diplomová práce se věnuje vývoji počítačové hry, která je určena jako pomocný nástroj při procvičování znalostí z chemie nekovových prvků. Hra je jednou z širší série didaktických her o alchymistovi Antoniciovi a je tentokrát zasazena do prostředí historického centra Prachatic.

Hodnocená didaktická hra představuje počítačovou hru typu „adventure“, která umožňuje ve svém principu propojit chemickou část příběhu s informacemi historickými a geografickými. Vlastní hra využívá přitažlivé lokace historického města a alchymistického tématu k upevnování znalostí z oblasti chemie nekovů.

Tištěná práce je zpracována klasicky, v přehledu jsou uvedeny dosavadní zkušenosti s použitím didaktických her v oblasti výuky chemie. Je potvrzena důležitost herního prvku v procesu výuky. Typografické zpracování práce je pečlivé. Hra má intuitivní ovládání, jednoduchý a přehledný příběh v přitažlivém prostředí.

Hodnotím velmi kladně používání výpočetní techniky nejen ve výukovém procesu. Je čím dál tím rozšířenější a nejedná se jen o způsob velmi rychlého získávání informací. Zde vidím ohromný potenciál v rozšíření počítačových her a to nejen v oblasti chemie. Nebylo by od věci pokus se také o jiný žánr a platformu smartfonu (Android).

K práci mám následující poznámky:

- 1) Informace v lexikonu jsou nepovinné, postup ve hře není vázán na přečtení lexikonu, což může svádět k přeskokování.
- 2) Na některých lokacích není ani aktivní předmět ani lexikon příliš zřejmý. Ledek bych očekávala spíš ve stáji, než na skále.
- 3) Pálit diamant na prášek je podivné, i když plamen je kouzelný.
- 4) Za trochu problematické považuji ponechání již jednou použitých předmětů mezi aktivními. Může to způsobit zádrhel („zákys“) ve hře. Chemik by chtěl k rozdrčení mušle použít třecí misku a tudíž by jiný nástroj (kladivo) nehledal.
- 5) Finta s lampou karbidkou je pěkná, protože se však hra dá dohrát i bez použití podzemní chodby, není tato chemická úloha dostatečně využita.

Práce vyhovuje po všech stránkách požadavkům kladeným na diplomovou závěrečnou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm „výborně“.

V Českých Budějovicích 14.5.2018

doc. Ing. Eva Dadáková, Ph.D.